COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO

DELIBERAÇÃO Nº 188.4.3/2024

REFERÊNCIAS: Regimento Interno do CAU/MG; Memorando nº 003/2024-CAUMG/GERGEL/GEPLAN

INTERESSADOS:
Comissão de Ensino e Formação do CAU/MG (CEF-CAU/MG);
Gerência de Planejamento e Gestão Estratégica (GEPLAN).

ASSUNTO: ATUALIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA SUBSIDIAR A 1ª REVISÃO DO PLANO DE AÇÃO 2024-2026

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/MG, reunida ordinariamente em Belo Horizonte, na sede desta
Autarquia, no dia 22 de julho de 2024, no uso das competências normativas, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o inciso IV, do art. 94 do Regimento Interno do CAU/MG, que estabelece como competência da CEF-
CAU/MG a realização de ações que estimulem a promoção da educação e da formação proJissional continuada, conforme
atos normativos do CAU/BR;

Considerando o Memorando GEPLAN nº 003/2024, solicita informações para a 1ª Revisão do Plano de Ação 2024-2026,
encaminhando a tabela de referência das ações, contendo propostas anteriormente aprovadas por meio da Deliberação
CEF-CAU/MG nº 180.4.2024;

DELIBEROU

1. Atualizar as informações desta Comissão de Ensino e Formação, para subsidiar a 1ª Revisão do Plano de Ação do
CAU/MG para o triênio 2024-2026, na forma do anexo desta deliberação;

2. Proceder aos seguintes encaminhamentos desta deliberação:

# SETOR DEMANDA PRAZO

1 Assessoria da CEF
Encaminhar o conteúdo desta deliberação para os setores

adequados.
30/09/2024

2 GEPLAN
Inserir as ações elencadas no Plano de Ação do CAU/MG para o

triênio 2024-2026, renumerando-as convenientemente.
-

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO
VOTAÇÃO

CONSELHEIRO ESTADUAL A FAVOR CONTRA ABSTENÇÃO AUSÊNCIA

(CAUMG) Deliberação de Comissão DCEF 188.4.3 [2024.XXX] (0353179)         SEI 00158.001331/2024-59 / pg. 1

https://www.caumg.gov.br/regimento-interno/

Jacques Alyson Lazzarotto – Coordenador X

Fernanda – Membro Suplente    X

Anne Caroline Veloso de Almeida – Membro Titular X

Patrícia Elizabeth F. Gomes Barbosa – Membro Titular X

Declaro, para os devidos fins de direito, que as informações acima referidas são verdadeiras e dou fé, tendo sido
aprovado o presente documento com a anuência dos membros da Comissão de Ensino e Formação do CAU/MG.

JACQUES ALYSON LAZZAROTTO
Coordenador

Comissão de Ensino e Formação do CAU/MG

___________________________________________________________

ANEXO - AÇÕES SOB RESPONSABILIDADE DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO

AÇÃO 1.2.10 - CONVÊNIOS COM CURSO DE CAPACITAÇÃO OU COMPLEMENTAÇÃO DE FORMAÇÃO RECONHECIDOS PELO
MEC

ORIGEM DA AÇÃO: CONSULTA PÚBLICA

UNIDADE RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO:

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF)

COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSÁVEL:

ILARA REBECA DURAN DE MELO

CENTRO DE CUSTO: 1.01.08.001 (CEF)

DESCRIÇÃO:

DETERMINAÇÃO DE PARCERIAS COM INSTITUIÇÕES QUE OFEREÇAM CURSOS COMPLEMENTARES OU DE CAPACITAÇÃO
PERTINENTES A ÁREA DE ATUAÇÃO, COMO PERICIA TÉCNICA (OUTROS CAU/ UF JA PRATICAM), SEGURANÇA DO TRABALHO E
OUTROS, SEJAM CURSOS LIVRES, PÓS-GRADUAÇÃO, TECNÓLOGOS E OUTROS.

OBJETIVO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO CAU:

VALORIZAR A ARQUITETURA E URBANISMO

ODS RELACIONADO: ODS 17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

ORÇAMENTO ESTIMADO: R$ 0,00

CRONOGRAMA ESTIMADO: dez/25

RESULTADOS-CHAVE: PARCERIAS FIRMADAS

METAS SUGERIDAS: 3

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 0 (ZERO)

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

(CAUMG) Deliberação de Comissão DCEF 188.4.3 [2024.XXX] (0353179)         SEI 00158.001331/2024-59 / pg. 2

A INICIAR - VERIFICAR COM CONSELHO DIRETOR A DEFINIÇÃO DE CRITÉRIOS PARA ELENCAR OS CURSOS QUE SERÃO
PROMOVIDOS, EM CONSONÂNCIA COM OS PARÂMETROS DA FORMAÇÃO CONTINUADA E CONCESSÃO DE DESCONTOS, NOS MOLDES
DA RESOLUÇÃO DE CAU/BR 193/2020.

AÇÃO 1.3.03 - DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA CAU JOVEM

ORIGEM DA AÇÃO: CONSULTA PÚBLICA

UNIDADE RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO:

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF)

COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSÁVEL:

JACQUES ALYSON LAZZAROTTO

CENTRO DE CUSTO: 1.01.08.001 (CEF)

DESCRIÇÃO:

CRIAÇÃO DE PROGRAMA DE INTERAÇÃO DE ESTUDANTES (FUNDAMENTAL, MÉDIO E SUPERIOR), EM DIFERENTES FASES DA VIDA
EDUCACIONAL. COM REALIZAÇÃO DE CURSOS, APRESENTAÇÃO O CONSELHO, MENCIONAR RESULTADOS DE TRABALHOS.

OBJETIVO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO CAU:

INFLUENCIAR AS DIRETRIZES DO ENSINO DE ARQUITETURA E URBANISMO E SUA
FORMAÇÃO CONTINUADA

ODS RELACIONADO: ODS 16 - PAZ, JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES EFICAZES

ORÇAMENTO ESTIMADO: R$ 40.000,00

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2025-2026 (AÇÃO CONTÍNUA)

RESULTADOS-CHAVE: APROXIMAÇÃO COM A COMUNIDADE ESTUDANTES E ARQUITETOS

METAS SUGERIDAS: 6

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 0 (ZERO)

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

A INICIAR.

AÇÃO 1.3.04 - CAU NAS ESCOLAS 2024

ORIGEM DA AÇÃO: AÇÃO PROPOSTA POR ESTA UNIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO:

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF)

COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSÁVEL:

JACQUES ALYSON LAZZAROTTO

CENTRO DE CUSTO: 1.01.08.001 (CEF)

DESCRIÇÃO:

(CAUMG) Deliberação de Comissão DCEF 188.4.3 [2024.XXX] (0353179)         SEI 00158.001331/2024-59 / pg. 3

APROXIMAÇÃO DO CAU/MG DAS IES E, PRINCIPALMENTE DOS RECÉM-FORMADOS, PARA QUE POSSUAM CONHECIMENTO DE SEUS
DIREITOS E DEVERES PERANTE O CAU. REALIZAÇÃO DE:
AULA-MAGNA; AULA PARA CALOUROS; CERIMÔNIA DA TRENA; VÍDEO DA PRESIDENTE; DESTAQUE ACADÊMICO; COLAÇÃO DE GRAU

AVALIAÇÃO DA POSSIBILIDADE DE PARCERIA COM O CCBB E A PRODUÇÃO DE UM VÍDEO E COMPLEMENTAÇÃO DA ENTREGA DOS
GIBIS.

OBJETIVO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO CAU:

ESTIMULAR O CONHECIMENTO, O USO DE PROCESSOS CRIATIVOS E A DIFUSÃO DAS
MELHORES PRÁTICAS EM ARQUITETURA E URBANISMO

ODS RELACIONADO: ODS 04 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

ORÇAMENTO ESTIMADO: R$ 40.000,00

CRONOGRAMA ESTIMADO: AO LONGO DO TRIÊNIO

RESULTADOS-CHAVE:
PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS (DE OUTRAS INSTITUIÇÕES); REALIZAÇÃO DE EVENTOS
(CAPITANEADOS PELA CEF)

METAS SUGERIDAS: 5

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 3

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

EM ANDAMENTO.

AÇÃO 1.3.05 - CAU NAS ESCOLAS 2025

ORIGEM DA AÇÃO: AÇÃO PROPOSTA POR ESTA UNIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO:

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF)

COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSÁVEL: JACQUES ALYSON LAZZAROTTO

CENTRO DE CUSTO: 1.01.08.001 (CEF)

DESCRIÇÃO:
APROXIMAÇÃO DO CAU/MG DAS IES E, PRINCIPALMENTE DOS RECÉM-FORMADOS, PARA QUE POSSUAM CONHECIMENTO DE SEUS
DIREITOS E DEVERES PERANTE O CAU. REALIZAÇÃO DE:
- AULA-MAGNA;
- AULA PARA CALOUROS;
- CERIMÔNIA DA TRENA;
- VÍDEO DA PRESIDENTE;
- DESTAQUE ACADÊMICO.
- COLAÇÃO DE GRAU

OBJETIVO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO CAU:

ESTIMULAR O CONHECIMENTO, O USO DE PROCESSOS CRIATIVOS E A DIFUSÃO DAS
MELHORES PRÁTICAS EM ARQUITETURA E URBANISMO

ODS RELACIONADO: ODS 04 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

ORÇAMENTO ESTIMADO: R$ 40.000,00

CRONOGRAMA ESTIMADO: AO LONGO DE 2025

RESULTADOS-CHAVE:
PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS (DE OUTRAS INSTITUIÇÕES); REALIZAÇÃO DE EVENTOS
(CAPITANEADOS PELA CEF)

(CAUMG) Deliberação de Comissão DCEF 188.4.3 [2024.XXX] (0353179)         SEI 00158.001331/2024-59 / pg. 4

METAS SUGERIDAS: 10

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 0 (ZERO)

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

A INICIAR.

AÇÃO 1.3.06 - CAU NAS ESCOLAS 2026

ORIGEM DA AÇÃO: AÇÃO PROPOSTA POR ESTA UNIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO:

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF)

COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSÁVEL:

JACQUES ALYSON LAZZAROTTO

CENTRO DE CUSTO: X.XX.XX.XXX (UNIDADE)

DESCRIÇÃO:
APROXIMAÇÃO DO CAU/MG DAS IES E, PRINCIPALMENTE DOS RECÉM-FORMADOS, PARA QUE POSSUAM CONHECIMENTO DE SEUS
DIREITOS E DEVERES PERANTE O CAU. REALIZAÇÃO DE:
- AULA-MAGNA;
- AULA PARA CALOUROS;
- CERIMÔNIA DA TRENA;
- VÍDEO DA PRESIDENTE;
- DESTAQUE ACADÊMICO.
- COLAÇÃO DE GRAU

OBJETIVO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO CAU:

ESTIMULAR O CONHECIMENTO, O USO DE PROCESSOS CRIATIVOS E A DIFUSÃO DAS
MELHORES PRÁTICAS EM ARQUITETURA E URBANISMO

ODS RELACIONADO: ODS 04 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

ORÇAMENTO ESTIMADO: R$ 40.000,00

CRONOGRAMA ESTIMADO: AO LONGO DE 2026

RESULTADOS-CHAVE:
PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS (DE OUTRAS INSTITUIÇÕES); REALIZAÇÃO DE EVENTOS
(CAPITANEADOS PELA CEF)

METAS SUGERIDAS: 10

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 0 (ZERO)

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

A INICIAR

AÇÃO 1.3.07 - PARTICIPAÇÃO NAS DISCUSSÕES DA IMPLEMENTAÇÃO DA DCN

ORIGEM DA AÇÃO: AÇÃO PROPOSTA POR ESTA UNIDADE

(CAUMG) Deliberação de Comissão DCEF 188.4.3 [2024.XXX] (0353179)         SEI 00158.001331/2024-59 / pg. 5

UNIDADE RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO:

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF)

COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSÁVEL:

ILARA REBECA DURAN DE MELO

CENTRO DE CUSTO: 1.01.08.001 (CEF)

DESCRIÇÃO:

PARTICIPAÇÃO DAS ARTICULAÇÕES, ENCABEÇADAS PELO CAU/BR, JUNTO AO CES-CNE/MEC, PARA HOMOLOGAÇÃO E PUBLICAÇÃO
DAS NOVAS DCN

OBJETIVO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO CAU:

ESTIMULAR A PRODUÇÃO DA ARQUITETURA E URBANISMO COMO POLÍTICA DE ESTADO

ODS RELACIONADO: ODS 04 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

ORÇAMENTO ESTIMADO: R$ 30.000,00

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026 (AÇÃO CONTÍNUA)

RESULTADOS-CHAVE: PARTICIPAÇÃO EM REUNIÕES COM O CAU/BR E ENTIDADES RELACIONADAS

METAS SUGERIDAS: 12

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 4

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

EM ANDAMENTO

AÇÃO 1.4.10 - PRÊMIO TCC 2024

ORIGEM DA AÇÃO: AÇÃO PROPOSTA POR ESTA UNIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO:

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF)

COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSÁVEL:

ANNE CAROLINE VELOSO DE ALMEIDA

CENTRO DE CUSTO: 1.01.08.001 (CEF)

DESCRIÇÃO:

PREMIAR OS MELHORES TRABALHOS DE CONCLUSÃO DOS CURSOS DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS E SUAS
RESPECTIVAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR (IES), FOMENTANDO O ENSINO DE QUALIDADE DA ARQUITETURA E URBANISMO.

OBJETIVO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO CAU:

ESTIMULAR O CONHECIMENTO, O USO DE PROCESSOS CRIATIVOS E A DIFUSÃO DAS
MELHORES PRÁTICAS EM ARQUITETURA E URBANISMO

ODS RELACIONADO: ODS 04 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

ORÇAMENTO ESTIMADO: R$ 10.000,00

(CAUMG) Deliberação de Comissão DCEF 188.4.3 [2024.XXX] (0353179)         SEI 00158.001331/2024-59 / pg. 6

CRONOGRAMA ESTIMADO: SEGUNDO SEMESTRE DE 2024

RESULTADOS-CHAVE: REALIZAÇÃO DE EDITAL

METAS SUGERIDAS: 1

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: EM ANDAMENTO

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

EM ANDAMENTO

AÇÃO 1.4.11 - PRÊMIO TCC 2025

ORIGEM DA AÇÃO: AÇÃO PROPOSTA POR ESTA UNIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO:

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF)

COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSÁVEL:

ANNE CAROLINE VELOSO DE ALMEIDA

CENTRO DE CUSTO: 1.01.08.001 (CEF)

DESCRIÇÃO:

PREMIAR OS MELHORES TRABALHOS DE CONCLUSÃO DOS CURSOS DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS E SUAS
RESPECTIVAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR (IES), FOMENTANDO O ENSINO DE QUALIDADE DA ARQUITETURA E URBANISMO.

OBJETIVO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO CAU:

ESTIMULAR O CONHECIMENTO, O USO DE PROCESSOS CRIATIVOS E A DIFUSÃO DAS
MELHORES PRÁTICAS EM ARQUITETURA E URBANISMO

ODS RELACIONADO: ODS 04 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

ORÇAMENTO ESTIMADO: R$ 21.000,00

CRONOGRAMA ESTIMADO: SEGUNDO SEMESTRE DE 2025

RESULTADOS-CHAVE: REALIZAÇÃO DE EDITAL

METAS SUGERIDAS: 1

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 0 (ZERO)

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

A INICIAR

AÇÃO 1.4.12 - PRÊMIO TCC 2026

ORIGEM DA AÇÃO: AÇÃO PROPOSTA POR ESTA UNIDADE

(CAUMG) Deliberação de Comissão DCEF 188.4.3 [2024.XXX] (0353179)         SEI 00158.001331/2024-59 / pg. 7

UNIDADE RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO:

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF)

COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSÁVEL: ANNE CAROLINE VELOSO DE ALMEIDA

CENTRO DE CUSTO: 1.01.08.001 (CEF)

DESCRIÇÃO:

PREMIAR OS MELHORES TRABALHOS DE CONCLUSÃO DOS CURSOS DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS E SUAS
RESPECTIVAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR (IES), FOMENTANDO O ENSINO DE QUALIDADE DA ARQUITETURA E URBANISMO.

OBJETIVO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO CAU:

ESTIMULAR O CONHECIMENTO, O USO DE PROCESSOS CRIATIVOS E A DIFUSÃO DAS
MELHORES PRÁTICAS EM ARQUITETURA E URBANISMO

ODS RELACIONADO: ODS 04 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

ORÇAMENTO ESTIMADO: R$ 27.000,00

CRONOGRAMA ESTIMADO: SEGUNDO SEMESTRE DE 2026

RESULTADOS-CHAVE: REALIZAÇÃO DE EDITAL

METAS SUGERIDAS: 1

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 0 (ZERO)

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

A INICIAR

AÇÃO 3.1.15 - FÓRUM DE COORDENADORES 2024

ORIGEM DA AÇÃO: AÇÃO PROPOSTA POR ESTA UNIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO:

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF)

COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSÁVEL:

PATRÍCIA ELIZABETH FERREIRA GOMES BARBOSA

CENTRO DE CUSTO: 4.06.03.003 (EVENTOS)

DESCRIÇÃO:

APROXIMAR O CAU/MG DAS IES NA FIGURA DE SEUS COORDENADORES PARA FOMENTAR O DEBATE DE IDEIAS COM O CAU E
ESTIMULAR A MANUTENÇÃO DAS INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DESTAS PERANTE O CAU.

TEMA 2024: IMPLEMENTAÇÃO DAS DCN

OBJETIVO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO CAU:

ESTIMULAR O CONHECIMENTO, O USO DE PROCESSOS CRIATIVOS E A DIFUSÃO DAS
MELHORES PRÁTICAS EM ARQUITETURA E URBANISMO

ODS RELACIONADO: ODS 16 - PAZ, JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES EFICAZES

ORÇAMENTO ESTIMADO: R$ 20.000,00

(CAUMG) Deliberação de Comissão DCEF 188.4.3 [2024.XXX] (0353179)         SEI 00158.001331/2024-59 / pg. 8

CRONOGRAMA ESTIMADO: SEGUNDO SEMESTRE DE 2024

RESULTADOS-CHAVE: PARTICIPAÇÃO DE COORDENADORES DE CURSOS

METAS SUGERIDAS: 30%

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: EM ANDAMENTO.

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

EM ANDAMENTO.

AÇÃO 3.1.16 - FÓRUM DE COORDENADORES 2025

ORIGEM DA AÇÃO: AÇÃO PROPOSTA POR ESTA UNIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO:

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF)

COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSÁVEL:

PATRÍCIA ELIZABETH FERREIRA GOMES BARBOSA

CENTRO DE CUSTO: 4.06.03.003 (EVENTOS)

DESCRIÇÃO:

APROXIMAR O CAU/MG DAS IES NA FIGURA DE SEUS COORDENADORES PARA FOMENTAR O DEBATE DE IDEIAS COM O CAU E
ESTIMULAR A MANUTENÇÃO DAS INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DESTAS PERANTE O CAU.

OBJETIVO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO CAU:

ESTIMULAR O CONHECIMENTO, O USO DE PROCESSOS CRIATIVOS E A DIFUSÃO DAS
MELHORES PRÁTICAS EM ARQUITETURA E URBANISMO

ODS RELACIONADO: ODS 16 - PAZ, JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES EFICAZES

ORÇAMENTO ESTIMADO: R$ 22.000,00

CRONOGRAMA ESTIMADO: SEGUNDO SEMESTRE DE 2025

RESULTADOS-CHAVE: PARTICIPAÇÃO DE COORDENADORES DE CURSOS

METAS SUGERIDAS: 40%

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 0 (ZERO)

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

A INICIAR

AÇÃO 3.1.17 - FÓRUM DE COORDENADORES 2026

(CAUMG) Deliberação de Comissão DCEF 188.4.3 [2024.XXX] (0353179)         SEI 00158.001331/2024-59 / pg. 9

ORIGEM DA AÇÃO: AÇÃO PROPOSTA POR ESTA UNIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO:

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF)

COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSÁVEL:

PATRÍCIA ELIZABETH FERREIRA GOMES BARBOSA

CENTRO DE CUSTO: 4.06.03.003 (EVENTOS)

DESCRIÇÃO:

APROXIMAR O CAU/MG DAS IES NA FIGURA DE SEUS COORDENADORES PARA FOMENTAR O DEBATE DE IDEIAS COM O CAU E
ESTIMULAR A MANUTENÇÃO DAS INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DESTAS PERANTE O CAU.

OBJETIVO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO CAU:

ESTIMULAR O CONHECIMENTO, O USO DE PROCESSOS CRIATIVOS E A DIFUSÃO DAS
MELHORES PRÁTICAS EM ARQUITETURA E URBANISMO

ODS RELACIONADO: ODS 16 - PAZ, JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES EFICAZES

ORÇAMENTO ESTIMADO: R$ 24.000,00

CRONOGRAMA ESTIMADO: SEGUNDO SEMESTRE DE 2026

RESULTADOS-CHAVE: PARTICIPAÇÃO DE COORDENADORES DE CURSOS

METAS SUGERIDAS: 50%

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 0 (ZERO)

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

A INICIAR

AÇÃO 3.1.18 - SEMINÁRIO NACIONAL DE ENSINO E FORMAÇÃO 2024

ORIGEM DA AÇÃO: AÇÃO PROPOSTA POR ESTA UNIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO:

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF)

COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSÁVEL:

PATRÍCIA ELIZABETH FERREIRA GOMES BARBOSA

CENTRO DE CUSTO: 4.06.03.003 (EVENTOS)

DESCRIÇÃO:

APROFUNDAR OS DEBATES E TEMAS RELACIONADOS A ENSINO E APRENDIZAGEM A PARTIR DOS DEBATES JÁ INICIADOS NOS
FÓRUNS DE COORDENADORES.

OBJETIVO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO CAU:

ESTIMULAR O CONHECIMENTO, O USO DE PROCESSOS CRIATIVOS E A DIFUSÃO DAS
MELHORES PRÁTICAS EM ARQUITETURA E URBANISMO

ODS RELACIONADO: ODS 04 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

(CAUMG) Deliberação de Comissão DCEF 188.4.3 [2024.XXX] (0353179)         SEI 00158.001331/2024-59 / pg. 10

ORÇAMENTO ESTIMADO: R$ 5.000,00

CRONOGRAMA ESTIMADO: SEGUNDO SEMESTRE DE 2024

RESULTADOS-CHAVE: NÚMERO DE PARTICIPANTES

METAS SUGERIDAS: 50

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: EM ANDAMENTO.

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

AÇÃO 3.1.19 - SEMINÁRIO NACIONAL DE ENSINO E FORMAÇÃO 2025

ORIGEM DA AÇÃO: AÇÃO PROPOSTA POR ESTA UNIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO:

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF)

COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSÁVEL:

PATRÍCIA ELIZABETH FERREIRA GOMES BARBOSA

CENTRO DE CUSTO: 4.06.03.003 (EVENTOS)

DESCRIÇÃO:

APROFUNDAR OS DEBATES E TEMAS RELACIONADOS A ENSINO E APRENDIZAGEM A PARTIR DOS DEBATES JÁ INICIADOS NOS
FÓRUNS DE COORDENADORES.

OBJETIVO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO CAU:

ESTIMULAR O CONHECIMENTO, O USO DE PROCESSOS CRIATIVOS E A DIFUSÃO DAS
MELHORES PRÁTICAS EM ARQUITETURA E URBANISMO

ODS RELACIONADO: ODS 04 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

ORÇAMENTO ESTIMADO: R$ 5.500,00

CRONOGRAMA ESTIMADO: SEGUNDO SEMESTRE DE 2025

RESULTADOS-CHAVE: NÚMERO DE PARTICIPANTES

METAS SUGERIDAS: 75

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 0 (ZERO)

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

A INICIAR

AÇÃO 3.1.20 - SEMINÁRIO NACIONAL DE ENSINO E FORMAÇÃO 2026

(CAUMG) Deliberação de Comissão DCEF 188.4.3 [2024.XXX] (0353179)         SEI 00158.001331/2024-59 / pg. 11

ORIGEM DA AÇÃO: AÇÃO PROPOSTA POR ESTA UNIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO:

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF)

COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSÁVEL:

PATRÍCIA ELIZABETH FERREIRA GOMES BARBOSA

CENTRO DE CUSTO: 4.06.03.003 (EVENTOS)

DESCRIÇÃO:

APROFUNDAR OS DEBATES E TEMAS RELACIONADOS A ENSINO E APRENDIZAGEM A PARTIR DOS DEBATES JÁ INICIADOS NOS
FÓRUNS DE COORDENADORES.

OBJETIVO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO CAU:

ESTIMULAR O CONHECIMENTO, O USO DE PROCESSOS CRIATIVOS E A DIFUSÃO DAS
MELHORES PRÁTICAS EM ARQUITETURA E URBANISMO

ODS RELACIONADO: ODS 04 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

ORÇAMENTO ESTIMADO: R$ 6.000,00

CRONOGRAMA ESTIMADO: SEGUNDO SEMESTRE DE 2026

RESULTADOS-CHAVE: NÚMERO DE PARTICIPANTES

METAS SUGERIDAS: 100

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 0 (ZERO)

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

A INICIAR

AÇÃO 3.2.09 - APROXIMAÇÃO COM A ABEA PARA IMPLEMENTAÇÃO DAS NOVAS DCN - PARTICIPAÇÃO NO ENSEA

ORIGEM DA AÇÃO: AÇÃO PROPOSTA POR ESTA UNIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO:

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF)

COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSÁVEL:

JACQUES ALYSON LAZZAROTTO

CENTRO DE CUSTO: 1.01.08.001 (CEF)

DESCRIÇÃO:

MARCAR REUNIÕES PARA COM ABEA PARA DISCUSSÃO DA IMPLEMENTAÇÃO DAS DCN;
PARTICIPAÇÃO DE TODOS OS CONSELHEIROS NO ENSEA, QUE SERÁ REALIZADA EM UBERLÂNDIA (21 A 23 DE AGOSTO);

OBJETIVO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO CAU:

ESTIMULAR A PRODUÇÃO DA ARQUITETURA E URBANISMO COMO POLÍTICA DE ESTADO

ODS RELACIONADO: ODS 04 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

(CAUMG) Deliberação de Comissão DCEF 188.4.3 [2024.XXX] (0353179)         SEI 00158.001331/2024-59 / pg. 12

ORÇAMENTO ESTIMADO: R$ 10.000,00

CRONOGRAMA ESTIMADO: AGOSTO DE 2024

RESULTADOS-CHAVE: PARTICIPAÇÃO NO EVENTO

METAS SUGERIDAS: 100%

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: CONCLUÍDA

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

COMPARECIMENTO DE 3 CONSELHEIROS DA CEF/MG NO 39º ENSEA, 21 A 23 DE AGOSTO DE 2024, EM UBERLÂQNDIA. A DCN NÃO
PÔDE SER DISCUTIDA COM A ABEA POIS ELA FOI DEVOLVIDA, REFEITA, UNILATERALMENTE E ESTÁ AGUARDANDO HOMOLOGAÇÃO.

Avenida Getúlio Vargas, 447  11º andar | CEP 30112-020 - Belo Horizonte/MG
www.caumg.gov.br

00158.001331/2024-59 0353179v7

(CAUMG) Deliberação de Comissão DCEF 188.4.3 [2024.XXX] (0353179)         SEI 00158.001331/2024-59 / pg. 13

	(CAUMG) Deliberação de Comissão DCEF 188.4.3 [2024.XXX] (0353179)